CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

 *
4
E

3
9
9
9
2
1

5
7
*

 4

E
3
9

9
9
2

1
5
7

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ______ DE 2013.
(Do Sr. JAIR BOLSONARO)

Solicita informações ao Senhor Ministro de

Estado do Meio Ambiente sobre autuações

aplicadas em decorrência de danos

causados ao meio ambiente na Estação

Ecológica de Tamoios – ESEC TAMOIOS,

desde sua criação.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal c/c

os arts. 24, inciso V e § 2º, 102 e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro

a V. Exa., após ouvida a mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de

Estado do Meio Ambiente, pedido de informações sobre o histórico de todas as

autuações por dano ambiental aplicadas na região alcançada pela ESEC

TAMOIOS, criada pelo Decreto nº 98.864, de 23 de janeiro de 1990,

discriminadas por mês e ano, com as seguintes informações:

1. Identificação do Infrator;

2. Tipificação da conduta;

3. Valor da penalidade aplicada;

4. Materiais apreendidos;

5. Recursos impetrados contra os autos de infração e suas decisões finais;

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2013.

JAIR BOLSONARO

Deputado Federal – PP/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

 *
4
E

3
9
9
9
2
1

5
7
*

 4

E
3
9

9
9
2

1
5
7

JUSTIFICATIVAS

A Estação Ecológica de Tamoios - ESEC TAMOIOS, localizada

nos Municípios de Angra dos Reis e Parati, no Estado do Rio Janeiro, foi criada

pelo Decreto nº 98.864, de 23 de janeiro de 1990.

A área alcança o entorno marinho e parceis em cada uma das

ilhas, ilhotes, lajes e rochedos, dentro de um raio de 1 (um) quilômetro de

extensão, a partir da arrebentação das ondas do mar nas praias, encostas de

rochedos e lajes mencionados na norma de criação.

Devido à grande concentração de pessoas que residem na região,

de pescadores que dependem da pesca amadora e artesanal para

sobrevivência própria e de seus familiares, bem como de atividades voltadas

ao turismo, exploradas por moradores e que vêm sofrendo restrições por parte

de servidores do IBAMA, imperioso se torna o levantamento de informações

relacionadas com as autuações por infrações contra o meio ambiente, até

mesmo para nortear as propostas ora em tramitação nesta Casa e outras

proposições que venham a ser elaboradas.

Por tais razões julgo oportuno a apresentação e o deferimento do

presente Requerimento de Informações.